

# KALENDARIUM BITWY WARSZAWSKIEJ 1920 ROKU



*BITWA WARSZAWSKA 1920 ROKU - „CUD NAD WISŁĄ”, OSIEMNASTA DECYDUJĄCA BITWA W DZIEJACH ŚWIATA, STOCZONA PODCZAS WOJNY POLSKO- BOLSZEWICKIEJ TRWAJĄCEJ W LATACH 1919- 1921. BITWA ODBYŁA SIĘ W DNIACH 13 - 25 SIERPNIA*

Wojsko Polskie na pozycjach pod Radzyminem w 1920 r.

*1920 R. POMIĘDZY WOJSKAMI POLSKIMI A ARMIĄ BOLSZEWICKĄ. ROZGRYWAŁA SIĘ ZGODNIE Z KONCEPCJĄ JÓZEFĄ PIŁSUDSKIEGO*

*I TOCZYŁA SIĘ NA ROZLEGŁYM OBSZARZE SIĘGAJĄCYM NA POŁUDNIU PO WŁODAWĘ NAD BUGIEM, NA PÓŁNOCY PO DZIAŁDOWO, JEDNAK CENTRUM DZIAŁAŃ WOJENNYCH BYŁY PRZEDPOLA WARSZAWY.*

*BITWA TA ZADECYDOWAŁA NIE TYLKO O LOSACH POLSKI, ALE I CAŁEJ EUROPY.*

*6 SIERPNIA- Naczelny Wódz Józef Piłsudski, opracowuje plan powstrzymania sowieckiej ofensywy na linii Wisły z przyjęciem wielkiej bitwy pod Warszawą i kontruderzenia z nad rzekę Wieprz. Dowódcą frontu broniącego Warszawy, został mianowany gen. Józef Haller.*

*8- 12 SIERPNIA – Na przedpolach Warszawy trwają przygotowania do obrony. Wojsko razem z ludnością cywilną wznosi umocnienia, organizuje punkty poboru oraz szpitale polowe.*

*11 SIERPNIA- oddziały sowieckie docierają do linii Wisły.*

*Rada Obrony Państwa uchwala pobór do wojska.*

*12 SIERPNIA w godzinach rannych dowództwo polskie przejmuje depezę sowiecką o mającej nastąpić ofensywie bolszewickiej na Warszawę.*

*Zarządzono pogotowie bojowe we wszystkich polskich jednostkach.*

*12 SIERPNIA- sowieci rozpoczynają ofensywę na przedmoście Warszawy.*

*Józef Piłsudski przed udaniem się na front składa premierowi Wincentemu Witosowi rezygnację ze stanowiska naczelnika państwa i naczelnego wodza.*

*12 SIERPNIA -RADZYMIN odparcie przez wojska polskie ataku brygady sowieckiej.*

*13 SIERPNIA -wojska sowieckie, po ciężkich bojach, zajmują Radzymin.*

*14 SIERPNIA -WÓLKA RADZYMINSKA – wojska Armii Czerwonej dokonują najbardziej niebezpiecznego wyłomu w polskiej obronie, Rosjanie znajdują się już tylko 15 km. od mostu na Wiśle.*

*14 SIERPNIA -RADZYMIN- rozpoczyna się polski atak na miasto, w południe Radzymin zostaje zdobyty przez Polaków, jednak w godzinach popołudniowych miasto zajmują wojska rosyjskie.*

14 SIERPNIĄ- rozpoczyna się bój pod OSSOWEM, w którym ginie  
ks. kapelan IGNACY SKORUPKA.

14 SIERPNIĄ- STRUGA – gen. Józef Haller podejmuje decyzję o odbiciu Radzimina, dowództwo powierza  
gen. Lucjanowi Żeligowskiemu, dowódcy 10 Dywizji Strzelców Kaniowskich.

15 SIERPNIĄ – bój pod WÓLKĄ RADZYMIŃSKĄ,  
Polacy likwidują najbardziej niebezpieczny wyłom w polskiej obronie.  
W walkach ginie kpt. Stefan Pogonowski

15 SIERPNIĄ – po ciężkich walkach, wojska pod dowództwem gen. Lucjana Żeligowskiego zdobywają  
Radzimin. Zostaje zażegnane niebezpieczeństwo zajęcia Warszawy przez bolszewików.

16 SIERPNIĄ – Polacy pod dowództwem Naczelnego Wodza,  
Józefa Piłsudskiego, rozpoczynają kontrofensywę z nad Wieprza

17 SIERPNIĄ – polskie oddziały atakujące z nad Wieprza rozbijają wojska sowieckie. Rozpoczynają się polsko  
- rosyjskie rozmowy rozejmowe.

18 -25 SIERPNIĄ – Michaił Tuchaczewski nakazuje oddziałom bolszewików odwrót z nad Wisły. Polacy biorą  
do niewoli ok. 70 tys. żołnierzy sowieckich, likwidują 12 z 22 dywizji przeciwnika.  
Część żołnierzy sowieckich przekracza granicę niemiecką gdzie zostaje internowana.



Jerzy Kossak „Cud nad Wisłą”